3o-A, com a seguinte redação: 

‘Art. 3o-A. Ficam anistiados, nos Estados de Roraima e do 

Amapá, os débitos decorrentes de multas cominadas pelo Instituto 
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – 
IBAMA aos pequenos produtores rurais, com áreas de até 1.500 ha (mil 

e quinhentos hectares), provenientes de infrações administrat ivas 
ambientais ocorridas a partir de 2010.  

Parágrafo único. O pequeno produtor rural interessado deverá 
requerer a obtenção da anistia, mediante requerimento ao IBAMA, no 
prazo de cento e oitenta dias a contar da publicação desta Lei.”’

[...]

providências, para  que se conceda anistia aos débitos decorrentes de multas 
cominadas pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 
Renováveis - IBAMA aos pequenos produtores rurais cujas áreas de exploração 

de atividade rural sejam de até 1.500 ha (mil e quinhentos hectares) por 
infrações administrativas ambientais ocorridas a partir do ano de 2010, nos 

termos em que especifica.  

Relativamente ao mérito, cabe anotar, em preliminar necessária, 

que os incisos III, VI e VII do art. 23 da Constituição Federal estabelecem